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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho 

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-CAĐH ngày 23/02/2024 của Trưởng Công 

an huyện Định Hóa về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông (TTATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là 

Chỉ thị số 31). Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Uỷ Ban nhân dân xã Kim Phượng 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31 đến 

các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, học sinh và phụ huynh học sinh, tạo 

chuyển biến mạnh mẽ về đổi mới tư duy, nhận thức và hành động quyết liệt hơn 

nữa trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện, phát huy vai trò 

nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ được 

xác định trong Chỉ thị số 31. 

 2. Công an xã, cơ sở giáo dục, các tổ chức chính trị xã hội để triển khai 

đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT, tập trung vào công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục nâng cao kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông 

cho học sinh; phối hợp với Công an cấp huyện tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, 

ứng dụng khoa học công nghệ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn hóa giao thông của người tham gia giao 

thông nói chung và trong lứa tuổi học sinh nói riêng. 

 3. Cụ thể hóa các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị số 

31 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, thực tiễn tình hình tại địa 

phương để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, gắn với xác định trách 

nhiệm, lộ trình thực hiện cụ thể đối với từng nhiệm vụ được phân công. 

 4. Xác định đây là chuyên đề công tác trọng tâm phải được triển khai thực 

hiện thường xuyên, liên tục, được tiến hành đồng bộ, lồng ghép với các chuyên đề 

công tác lớn khác có liên quan, được cụ thể hóa sát hợp với tình hình thực tiễn tại 

địa phương, đảm bảo tính khả thi, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Giao Công an xã tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, 

hiệu quả các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm 

TTATGT, nhất là công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh để bảo vệ và 

xây dựng thế hệ công dân tương lai có nếp sống văn hóa, giao thông văn minh, 

góp phần phát triển bền vững của đất nước, xác định đối tượng trong lứa tuổi 
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học sinh là “thế hệ tương lai của đất nước”. Chịu trách nhiệm về công tác bảo 

đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn phụ trách; xem xét, xử lý trách 

nhiệm người đứng đầu đơn vị, địa phương nếu để tình hình TTATGT liên quan 

đến lứa tuổi học sinh xảy ra phức tạp trên địa bàn do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, 

thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ 

trong phạm vi quản lý. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh. 

 2. Đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về giao thông và kỹ năng tham gia giao thông, kỹ năng điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông phù hợp cho từng lứa tuổi học sinh theo hướng 

dễ hiểu, dễ tiếp thu, dễ thực hiện, phù hợp với từng vùng, khu vực, địa bàn, tôn 

giáo, nhất là lứa tuổi học sinh... Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình 

phối hợp số 240/CTrPH-CAT-SGDĐT-ĐHTN ngày 22/02/2023 giữa Công an 

tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên về tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục 

giai đoạn 2022 – 2025; phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông 

an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và 

các phương tiện khác; đảm bảo mỗi trường THPT, THCS, tiểu học mỗi học kỳ 

có ít nhất một buổi tuyên truyền, phổ biến về TTATGT. Phối hợp với ngành 

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức cho các nhà trường, cha mẹ học sinh, 

học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về 

giao thông. Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tặng mũ bảo hiểm đạt 

chuẩn cho học sinh, phao cứu sinh, cứu hộ trên các phương tiện thủy. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã 

 - Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cơ sở xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Chỉ thị số 31. Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, chính quyền 

cơ sở và các nhà trường trên địa bàn để tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

 - Tiến hành thực hiện công tác điều tra cơ bản các trường học có vị trí tiếp 

giáp với các tuyến đường tỉnh lộ, đường liên xã. Phối hợp với nhà trường, chính 

quyền địa phương để thống nhất việc thực hiện sắp xếp vị trí đỗ xe, để xe khi 

đua đón học sinh đến trường và về nhà. Đề nghị làm gờ giảm tốc tại khu vực 

cổng các trường học này. 

 - Chịu trách nhiệm thường xuyên trực tiếp tuyên truyền về TTATGT tại 

địa bàn xã, các trường học trên địa bàn. Cùng với Công an huyện tổ chức tuyên 

truyền tại các điểm trường học, cổng trường, các địa bàn có đông sự tham gia 

của học sinh; lựa chọn hạt nhân xây dựng và nhân rộng mô hình “Cổng trường 

an toàn giao thông”, đội thanh niên tình nguyện, các “Đội cờ đỏ” của các 

trường trên địa bàn quản lý. Rà soát các trường tiểu học, THCS trên địa bàn đảm 

bảo 100% có hồ sơ mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Thực hiện chỉ 

tiêu tuyên truyền và phối hợp tuyên truyền tại các trường tiểu học, THCS trên 

địa bàn tối thiểu 01 buổi/kỳ học. 

 2. Các nhà trường 
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 Phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể thực hiện vận động, 

tuyên truyền các gia đình có con em trong lứa tuổi học sinh đề nghị gia đình ký 

cam kết quản lý con em không để vi phạm Luật giao thông, quản lý chặt chẽ 

phương tiện của gia đình (Mô tô, xe máy...), thường xuyên nhắc nhở con em 

minh không để học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy tới trường khi chưa đủ 

điều kiện.  

 3. Công chức văn hóa xã hội  

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến người dân và học sinh thực hiện 

nghiêm túc Luật ATGT, vận động chấp hành thực hiện toàn giao thông cho lứa 

tuổi học sinh. 

-  Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ 

Tướng Chính Phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan Ban, Ngành khác trên địa bàn 

xã tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh 

trong tình hình mới.  

4. BCH Đoàn xã  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện đại chúng 

phối hợp với Công an xã, Bộ phận Văn hóa xã hội của xã đưa các nội dung 

tuyên truyền về TTATGT vào các buổi sinh hoạt Đoàn nhằm nâng cao sự hiểu 

biết và phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm của học sinh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Lãnh đạo các Ban, ngành, đoàn thể, cơ 

quan, trường học trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai. Quá trình thực hiện có gì 

vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND xã (Qua Công an xã) để được kịp thời 

hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 

 - Công an huyện – Đội CSGT-TT (để báo cáo); 
 - Lãnh đạo UBND xã; 
 - CC VHXH xã; 
 - Đ/c Bí thư Đoàn xã; 
 - Các Trường học trên địa bàn xã; 
 - Lưu: VP- CA; 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trương Anh Tú 
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